Indicação - hcil4gej

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: hcil4gej
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/02/2016
Indicação nº 76/2016
Protocolo nº 286/2016

Autor: Dep. Emanuel Pinheiro

INDICA AO EXMO SENHOR GOVERNADOR DO
ESTADO,  SR  JOSÉ  PEDRO  TAQUES,  COM
CÓPIA À SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE,  NA  PESSOA  DO  EXMA  SRA
SECRETÁRIA,  ANA  LUIZA  AVILA  PETERLINI
DE SOUZA, À COORDENADORIA DE UNIDADES
DE  CONSERVAÇÃO,  NA  PESSOA  DO  ILMO
COORDENADOR  ALEXANDRE  MILARE
BATISTELLA  E  AO  COMANDO  GERAL  DA
POLICIA  MILITAR  DE  MATO  GROSSO  NA
PESSOA DO EXMO COMANDANTE-GERAL DA
POLÍCIA MILITAR, CORONEL GLEY ALVES DE
ALMEIDA  CASTRO,  A  NECESSIDADE  DE
MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO, BEM COMO
O  AUMENTO  DA  SEGURANÇA  NO  PARQUE
ESTADUAL ZÉ BOLO FLÔ.

Com fulcro no artigo 160, Inciso II do Regimento Interno deste Poder Legislativo, requeiro à Mesa Diretora,
ouvido o Soberano Plenário, que seja enviado Expediente ao Exmo. Senhor Governador do Estado Sr. José
Pedro Taques, à Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Sra. Ana Luiza Avila Peterlini de Souza, à
Coordenadoria de Unidades de Conservação Coordenador Alexandre Milare Batistella e ao Comando Geral
da Policia Militar de Mato Grosso Cel Gley Alves de Almeida Castro, a necessidade de manutenção e
revitalização, bem como o aumento de efetivo de segurança no Parque Estadual Zé Bolo Flô, sendo este um
dos principais Parque da região do Grande Coxipó.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Fevereiro de 2016

Emanuel Pinheiro
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Deputados e Senhora Deputada,

Em atendimento ao clamor dos Munícipes, sirvo-me da presente indicação para solicitar de Vossas
Excelências que empenhem esforços no sentido de viabilizar melhorias na conservação, manutenção e
revitalização, bem como o aumento da segurança no Parque Estadual Zé Bolo Flô.

O Parque estadual Zé bolo Flô está localizado no bairro do Coxipó da Ponte em Cuiabá – MT. É uma área de
preservação ambiental urbana, aberta ao público para visitação, prática de esportes e lazer, sendo destinada
ainda para a difusão da educação ambiental, onde se pratica a conservação da biodiversidade da flora e da
fauna.

Ocorre que devido à falta de manutenção e conservação do ambiente está se tornando alvo de diversos atos
de vandalismo e usado para pratica de atos sexuais.

O local é uma área volta aos morados do Grande Coxipó e de todo o nosso Estado, onde busca dar suporte
à clientela assistida pelos estabelecimentos de Saúde localizados em seu entorno, como o hospital Adauto
Botelho, a Escola de Saúde Pública e o Caps.

Por estas razões e considerando que é nosso dever como representante da nossa gente Neste Parlamento,
que solicito o apoio à aprovação desta indicação, que vem ao encontro dos anseios da sociedade
mato-grossense.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Fevereiro de 2016

Emanuel Pinheiro
Deputado Estadual